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خبر گذر

جزئیات تازه از وام ودیعه مسکن
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به جزئیات اعطای  �

وام ودیعه مسکن به مستأجران گفت: تا نیمه 
تیر مصوبه این وام را دریافت می کنیم و بخشی از 
اعتبارات کرونایی کسب وکارها به این امر اختصاص 
خواهد یافت. به گزارش صداوسیما، محمد اسلامی 
با حضور در برنامه «نگاه یک» شبکه یک سیما، 
گفت: التهابات کنونی قیمت مسکن در دوران رکود 
معاملات و کرونا ناشی از تجدید ارزیابی است اما 
ملاک عمل ما معاملات واقعی مسکن است. اسلامی 
گفت: باید برای نرخ رشد و اجاره بها، ضوابطی تعیین 
کرد و برای اقشار آسیب دیده از نظر درآمدی در شرایط 
کرونا، بتوان منابعی را در نظر گرفت تا آنها بتوانند از 
صندوق حمایتی برخوردار شوند. وی اضافه کرد: این 
بحث های کارشناسی در حال انجام است و امیدواریم 
خروجی آن بسته حمایتی باشد تا ودیعه مسکن 
مستأجرانی که طبق ضوابط، شناسایی می شوند و 
با مستنداتی که ارائه می کنند از این بسته حمایتی 
به صورت تسهیلات ودیعه مسکن برخوردار شوند. 
اسلامی اضافه کرد: در دوره بحث کارشناسی هستیم 
تا مبنایی را برای میزان افزایش اجاره بها معین 
کنیم. اسلامی ادامه داد: با پیشنهاد بانک مرکزی 
و موافقت اولیه دولت این هفته می توانیم ضوابط 
استفاده از بخشی از منابع مصوب مقابله با اثرات 
اقتصادی ناشی از کرونا را برای این منظور تصویب 
و وارد مرحله اجرائی کنیم. اسلامی افزود: امکاناتی 
را در اختیار بنگاه های بزرگ قرار می دهیم تا بتوانند 
خانه های سازمانی ایجاد کنند و به کارکنان خود 
اجاره دهند. وزیر راه و شهرسازی با اشاره به اینکه 
استطاعت خرید خانوارها به مرور زمان کاهش یافته 
است، گفت: با توجه به مطالعات طرح جامع مسکن 
اگر تا هفت یا ۱۰ سال پیش، دولت تا دهک پنجم باید 
زمینه را فراهم می کرد تا صاحب خانه شوند، اکنون 
به دهک هفتم رسیدیم و حتی نزدیک است تا دهک 
هشت هم برای خانه دارشدن نیازمند حمایت دولت 
باشند. اسلامی افزود: برنامه اقدام ملی مسکن ما 
فعلا دهک هشت را هم در برنامه لحاظ کرده است 
زیرا دهک هفت می توانست در مدت حداکثر پنج 
سال صاحب خانه شود اما اکنون این رقم از ۱۸ تا ۲۰ 
سال هم عبور کرده است بنابراین باید برنامه جامعی 

داشتیم تا این دهک ها را پوشش دهد.

اختصاص ۵۰ میلیون یورو از 
صندوق توسعه به آبرسانی روستایی 

وزیر نیرو گفت:  امسال ۵۰ میلیون یورو از  �
صندوق توسعه ملی برای آبرسانی روستایی با 
مجوز مقام معظم رهبری استفاده می شود. به 
گزارش صداوسیما، با اشاره به اینکه از ابتدای دولت 
تدبیر و امید و با مجوز مقام معظم رهبری هر سال 
مبلغی را از صندوق توسعه ملی برای آبرسانی 
روستایی استفاده کردیم، گفت: امسال ۵۰ میلیون 
یورو از صندوق توسعه ملی برای آبرسانی روستایی 
با مجوز مقام معظم رهبری استفاده می شود. وزیر 
نیرو ادامه داد: امسال نیز بیش از ۷۰۰ هزار نفر از 
جمعیت روستایی کشور از آب سالم و پایدار بهره مند 
خواهند شد. وی گفت: سال گذشته در قالب پویش 
هر هفته الف - ب ایران و با استفاده از اعتبارات 
صندوق توسعه ملی برای آبرسانی روستایی استفاده 
شد و ۸۵۹ روستا با جمعیت ۵۴ هزار نفر به شبکه 

آب پایدار متصل شدند.

افزایش حق مسکن کارگران هنوز 
در دولت تصویب نشده است

رئیس کانون عالی انجمن های صنفی  �
کارگری با اشاره به اینکه طبق پیگیری هایی که 
انجام دادیم، افزایش حق مسکن هنوز به نتیجه 
نرسیده است، گفت: وزیر کار قول داده است که 
این میزان افزایش از تیرماه اجرائی شود. ناصر 
چمنی رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگری 
در گفت وگو با تسنیم، درباره تصویب حق مسکن 
کارگران گفت: تا پنجشنبه این موضوع را از وزیر کار 
پیگیری کردیم و هنوز به نتیجه نرسیده است. اما 
وزیر کار قول داده است که تا تیرماه افزایش حق 
مسکن اجرائی شود. مصوبه به هیئت دولت ارسال 
شده اما هنوز تصویب نشده است. این فعال کارگری 
گفت: ارزان ترین اجاره بهایی که یک کارگر می تواند 
بدهد بالای یک میلیون تومان است. مگر قرار است 
چقدر حق مسکن افزایش یابد که دوای درد کارگران 
باشد؟ حق مسکن مشکلات معیشتی کارگران را 
حل نمی کند و به میان کشاندن بحث مسکن فقط 
به بیراهه کشاندن خواسته های جامعه کارگری است.

دلار ۲۰۰ تومان گران شد
صرافی های بانک ها از صبح دیروز، یکم  �

تیرماه، قیمت دلار را برای فروش به مردم 
۱۸ هزارو ۸۰۰ تومان اعلام کرده اند. این صرافی ها 
دلار را از مردم با قیمت ۱۸هزارو ۵۰۰ تومان 
خریداری می کنند. به گزارش ایلنا، صرافی های 
بانک ها از صبح دیروز یکم تیرماه، قیمت دلار را برای 
فروش به مردم ۱۸هزارو ۸۰۰ تومان اعلام کرده اند 
که نسبت به روز قبل از آن افزایش ۲۰۰تومانی داشته 
است. این صرافی ها دلار را از مردم با قیمت ۱۸هزارو 
۵۰۰ تومان خریداری کردند. بر همین  اساس در 
این روز قیمت فروش یورو در صرافی های بانک ها، 
۲۰هزارو ۹۰۰ تومان اعلام شد. همچنین قیمت خرید 

یورو نیز در این صرافی ها ۲۰هزارو ۸۰۰ تومان بود.
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استراتژی جدید دلالان مسکن چیست؟
سوداگرى بیخ گوش شهرها 

مدیرعامل بازار متشکل ارزی
 تغییر کرد

با کناره گیری محمود شکسته بند، امیرعباس  �
میرزایی به عنوان مدیرعامل شرکت مدیریت بازار 
متشکل معاملات ارز ایران انتخاب شد. به گزارش 
فارس، محمود شکسته بند که از ابتدای آغاز به 
کار شرکت مدیریت بازار متشکل معاملات ارز 
ایران را برعهده داشت جای خود را به امیرعباس 
میرزایی دره  مردای داده است. میرزایی پیش از این 
عضو هیئت مدیره این شرکت بوده است. محمود 
شکسته بند بعد از کناره گیری از مدیرعاملی این 
شرکت به عنوان عضو هیئت مدیره به فعالیت 
خود ادامه می دهد. شرکت مدیریت بازار متشکل 
معاملات ارز ایران نقش مدیر بازار متشکل ارزی 
را برعهده دارد. نقشی همانند شرکت بورس و 
اوراق بهادار در بازار سرمایه. بازار متشکل ارزی 
در حال حاضر به صورت غیررسمی در حال 

فعالیت است.

یکسان سازی افزایش امتیازات
حق اولاد و عائله مندی بازنشستگان

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور از  �
یکسان سازی افزایش امتیازات حق اولاد و 
عائله مندی بازنشستگان و شاغلان خبر داد و 
گفت: تا مهرماه پاداش بازنشستگان سال ۹۸ 
پرداخت می شود. به گزارش فارس، محمدباقر 
نوبخت رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور در 
لایو اینستاگرامی خود در گفت وگو با بازنشستگان 
با تشریح اقدامات انجام شده در راستای هماهنگی 
هرچه بیشتر دریافتی بازنشستگان و شاغلان گفت: 
عمده سؤالات و ابهامات بازنشستگان محترم 
بر این محور تأکید داشت که شرایط اقتصادی 
کشور به گونه  ای است که حقوق و پرداختی 
بازنشستگان به هیچ وجه پاسخگوی تنگناهای 
موجود نیست، بر این اساس راه حل قطعی از 
نظر ما در سازمان برنامه و بودجه این بود که از 
همه ظرفیت های قانونی برای افزایش سطح رفاه 
بازنشستگان محترم استفاده شود. رئیس سازمان 
برنامه و بودجه گفت: به این ترتیب در گام نخست 
با دعوت از نمایندگان تشکل ها و کانون های 
بازنشستگان نظر آنها در استفاده از ظرفیت های 
قانونی موجود دریافت شد.  نوبخت در بخش 
دیگری از مباحث خود به موضوع پرداخت 
پاداش پایان خدمت بازنشستگان در سال ۹۸ 
اشاره کرد، گفت: پیش از این برای پرداخت هرچه 
سریع تر پاداش پایان خدمت کارکنان از سوی 
سازمان برنامه و بودجه به دستگاه ها ابلاغ شد 
تا از طریق فروش اموال مازاد نسبت به پرداخت 
این بدهی اقدام کنند. اما برخی دستگاه ها اعلام 
کردند که اموال مازادی برای واگذاری و پرداخت 
پاداش پایان خدمت در اختیار ندارند، بر همین 
اساس سازمان برنامه و بودجه تأکید دارد، چه 
برای سازمان هایی که امکان واگذاری اموال مازاد 
را در اختیار دارند و چه سایر دستگاه ها پاداش 
پایان خدمت کارکنان با پشتیبانی سازمان برنامه 
و بودجه حداکثر تا مهر سال جاری پرداخت شود.

 ... در مقابل تعداد متقاضی 
حضور برای کمیسیون حقوقی 
مجلس فقط سه نماینده و برای کمیسیون فرهنگی 
فقط ۱۲نماینده طالب حضور بودند. همین پرطرفداری 
البته باعث نارضایتی هایی هم شده است؛  کمااینکه 
بعد از نهایی شدن اعضا و رؤسای کمیسیون ها یکی 
از نمایندگان اعلام کرده است که ۷۰نفر از نمایندگان 
نسبت به نحوه انتخاب و انتصاب ها اعتراض دارند. 
اما چه روندی در دوره های مختلف در انتخاب اعضا 
و رؤسای کمیسیون ها حاکم است؟ در کمیسیون های 
تخصصی مانند اقتصادی و برنامه وبودجه و صنایع 
و معادن چه خبر است که بخش زیادی از نمایندگان 
تمایل دارند در این کمیسیون ها باشند. آیا تخصص 

جزء معیارهای انتخاب اعضا و رؤسا است؟
امتیازات آشکار و پنهان کمیسیون های پرطرفدار

به گزارش «شرق»، بعد از کش وقوس های 
فراوان و کاندیداهای پرتعداد پرونده تعیین 
تکلیف اعضا و رؤسای کمیسیون های دور یازدهم 
مجلس شورای اسلامی نهایی شد. از مدتی پیش 
نمایندگان این دور مجلس با ثبت نام خود در 
یک یا دو یا بیشتر کمیسیون ها بخت و اقبال خود 
را آزمودند. بخت و اقبال چند کمیسیون میان 
نمایندگان از همه بیشتر بود و برخی از کمیسیون ها 
هم مانند کمیسیون حقوقی فقط سه داوطلب 
داشت. در مقابل کمیسیون امنیت ۷۲ متقاضی 
و کمیسیون های مربوط به حوزه اقتصاد هم بین 
۴۰ تا ۶۰ داوطلب داشتند. جذابیت کمیسیون های 
تخصصی حوزه اقتصاد رقابت را میان نمایندگان 
جدی کرده و مانند دوره های قبل انتخاب اعضای 
این کمیسیون ها به رأی گذاشته شد و درنهایت هم 
رؤسای این کمیسیون ها مشخص شدند. تنها اتفاق 
جدید امسال نسبت به دوره های قبلی مجلس این 
بود که نمایندگان توافق کردند اعضای هیئت رئیسه 
پرطرفدار شوند.  نمی توانند عضو کمیسیون های 
اما در این کمیسیون ها چه خبر است که این همه 

طرفدار دارند؟
ابراهیم نکو، نماینده و عضو کمیسیون اقتصادی 
سابق مجلس درباره روند انتخاب و مشخص شدن 
اعضا و رؤسای کمیسیون های اقتصادی در گفت وگو 
با «شرق» توضیحاتی ارائه می دهد که روشن کننده 
برخی از سازوکارهای این فرایند است. او توضیح 
داد:  واقعیتی وجود دارد که در دوره های مختلف 
مجلس تکرار می شود. برخی از نمایندگان و نه 
تمامی آنها علاقه مند هستند در کمیسیون هایی 
حضور داشته باشند که به واسطه حضور در آنها 
بتوانند از مزایا و امتیازاتی بهره مند شوند. برخی 
از کمیسیون ها مشتری های زیادی میان نمایندگان 
دارند؛ ازجمله این کمیسیون ها، کمیسیون های 

تخصصی مانند کمیسیون اقتصادی، برنامه وبودجه 
و صنایع و عمران است. کمیسیون هایی که مربوط 
به بودجه کشور است و با مجموعه های اقتصادی 
در ارتباط هستند همواره میان نمایندگان پرطرفدار 
بوده است. برخی از نمایندگان برای حضور در این 
کمیسیون ها از راه هایی مانند رایزنی و لابی گری 
استفاده می کنند و عموما ما شاهد این هستیم که 
اعضای این کمیسیون های تخصصی از تخصص و 
دانش مورد نیاز این کمیسیون ها برخوردار نیست و 
رشته و مطالعات و سوابق اجرائی آنها ربط چندانی 

به این کمیسیون ها ندارد.
نکو درباره قوانین مربوط به انتخاب اعضا و 
رؤسای کمیسیون های تخصصی مجلس عنوان 
می کند: در آیین نامه مجلس هیچ ممنوعیت 
و محدودیتی برای ورود به کمیسیون ها وجود 
ندارد. اما حقیقت این است اگر ثبت نام کنندگان 
برای حضور در یک کمیسیون از تعداد و ظرفیت 
کمیسیون مورد نظر بیشتر باشد، معمولا رأی گیری ها 
در کمیسیون ها صورت می گیرد تا تعدادی از لیست 
خارج شوند. در این مسیر برخی که تخصص کمتری 
دارند، اگر لابی گری خوبی با دیگر نماینده ها داشته 
باشند به عنوان عضو کمیسیون انتخاب می شوند. در 
مورد رئیس کمیسیون هم این روند تکرار می شود. 
فردی که به دنبال انتصاب به عنوان رئیس کمیسیون 
است، به نوعی حالا با دعوت در جلسه و میزبانی، 
افراد دیگر را مجاب می کند که به او رأی بدهند. 
حالا ممکن است برای جلب آرا از روش هایی مانند 
وعده هایی همچون انتخاب آنها به عنوان دبیر و 

سخنگوی کمیسیون یا ارئه یک سری امتیازات هم 
استفاده کند. افراد هم به نوعی خود را مدیون او 
دانسته و به او برای ریاست کمیسیون رأی می دهند.

سنت لابی گری در انتخاب اعضا
از این نماینده قبلی مجلس درباره اینکه 
کمیسیون های تخصصی مجلس چه امتیاز و مزایایی 
می توانند برای نمایندگان داشته باشند، می پرسیم و 
او پاسخ می دهد: اولین بحث گرفتن امتیازات برای 
حوزه انتخابیه است. افرادی به دنبال نام برشدن در 
پیشگاه مردم حوزه انتخابیه خودشان هستند. برای 
مردم حوزه انتخابیه مهم است که نماینده شان در 
کدام کمیسیون تخصصی ثبت نام می کند. امتیاز 
بعدی که البته تأکید کنم نه تمامی نمایندگان بلکه 
برخی از آنها به دنبال کسبش هستند، امتیاز سفرهای 
خارجی و داخلی است که می توانند استفاده کنند. 
علاوه بر تمامی اینها معمولا رئیس کمیسیون با 
لابی گری های خود با دولت در استان ها از مزایایی 
بهره مند می شود. درمواردی مانند ارزش افزوده و 
بررسی و تأسیس شهرک های صنعتی سفرهایی 
تدارک دیده می شود با هزینه دستگاه های دولتی و 
با حضور خانواده نمایندگان. این هم جزء مزایا است. 
واقعیت هایی را نمی توان انکار کرد. نمایندگانی 
در گذشته وجود داشتند که با حضور در بنگاه های 
اقتصادی و کارخانه ها و شهرک های صنعتی با 
استفاده از جایگاه خود در کمیسیون های تخصصی 
امتیازاتی دریافت می کردند. این مزایا می تواند 
انتصاب خود یا اطرافیانشان به عنوان هیئت مدیره 
یا کارکن و مدیر در این بنگاه ها و کارخانه ها و 

شهرک های صنعتی باشد.
صحبت ابراهیم نکو را یک نماینده فعلی مجلس 
نیز به نوعی تأیید می کند. زهره الهیان دراین باره 
از نابرابری در توزیع نمایندگان میان کمیسیون ها 
صحبت می کند و می گوید اینکه کمیسیون هایی 
مانند فرهنگی، حقوقی تا این حد از اقبال کمی 
برخوردار هستند و کمتر نماینده ای حاضر به حضور 
در این کمیسیون هاست و در مقابل کمیسیون های 
اقتصادی و برنامه و بودجه این همه طرفدار دارد، 
معنادار است. این نماینده مجلس از علاقه مندی 
نمایندگان در این دور مجلس به حضور در برخی 
کمیسیون های مطرح مانند کمیسیون امنیت و حوزه 
اقتصاد می گوید که بیش از کمیسیون هایی نظیر 

کمیسیون فرهنگی است.
براساس آیین نامه، نمایندگان اولویت خودشان را 
برای حضور در کمیسیون ها به شعب ارائه می دهند 
و براساس اینکه چه تعداد نماینده متقاضی 
کمیسیون ها هستند، برای آن کمیسیون هایی که 
پرتعداد هستند، شاخص هایی درنظر گرفته می شود 
مانند تحصیلات مرتبط، سوابق دوره های قبل در 
مجلس و همچنین دولتی و اجرائی؛ درنهایت 
براساس این معیارها، نماینده ها رتبه بندی می شوند.
هر کمیسیون تا ۲۳ نفر می تواند عضو داشته 
باشد، زمانی که ظرفیت برای کمیسیون ها تکمیل 
می شود، باقی افرادی که متقاضی بودند، برای 
اولویت دوم آنها اقدام می شود و به همین ترتیب 
اگر اولویت دوم پر شده باشد، برای اولویت سوم 

اقدام خواهد شد.
به گفته الهیان، نماینده مجلس، برخی 
کمیسیون ها مانند کمیسیون فرهنگی و قضائی 
تعداد کمتری متقاضی دارد و به ناچار باید افرادی 
که اولویت آنها در کمیسیون های دیگر محقق نشده 
است، در این کمیسیون ها توزیع شوند و به این شکل 
همه کمیسیون ها به حد نصاب برسند. زهره الهیان 
درباره اینکه هیئت رئیسه برای ارسال برخی به 
کمیسیون های پرطرفدار اعمال نفوذ می کند، توضیح 
داد: از هیئت رئیسه انتظار می رود به عدالت رفتار 
کند و در این راستا نامه  ای نیز تنظیم شد و خواستار 
این شدند که اعضای هیئت رئیسه در کمیسیون های 

پرطرفدار عضو نباشند.
به هرحال مانند دوره های قبل این دور مجلس 
هم با مشخص شدن کمیسیون های تخصصی 
کارهای اجرائی خود را رسما آغاز کرده و باید منتظر 
ماند و دید مجلسی که اکثر نمایندگان آن با قول 
ایجاد شفافیت و مبارزه با فساد رأی اعتماد از حوزه 
انتخابیه شان گرفتند، می توانند روندهای غیرشفاف 
گذشته را شیشه ای کنند یا کار با همان سنت گذشته 

ادامه پیدا خواهد کرد.

شرق: ارزش بالای اراضی کشاورزی در حریم 
شهرها، موجب شده تا خیل عظیمی از دلالان و 
سوداگران زمین، به تغییر کاربری اراضی کشاورزی 
به مسکونی روی بیاورند. در این رابطه سیدالبرز 
حسینی، نماینده مردم خدابنده در مجلس نسبت به 
حربه جدید دلالان برای کسب سودهای میلیاردی 
در حوزه مسکن هشدار داده و گفت: در سال های 
اخیر شاهدیم که دلالان و سوداگران اراضی اطراف 
محدوده شهری را خریداری کرده و به نوعی این 
محدوده ها را قرق می کنند، پس از مدتی از فرصت ها 
و خلأ های نظارتی استفاده کرده و نسبت به الصاق 
این اراضی به محدوده شهرها اقدام می کنند. با 
این استراتژی دلالان، اراضی کشاورزی را به اراضی 
مسکونی تبدیل کرده و آنها را با چندین برابر قیمت 
به فروش می رسانند. او گفته: در شرایط کنونی 
قوانین، افراد را به سمت دلالی مسکن و ترویج 
نگاه سرمایه  ای در بازار هدایت می کند، از این رو 
باید قوانینی تصویب شود که تداوم نگاه سرمایه  ای 
در بازار مسکن صرفه اقتصادی نداشته باشد. 
قطعا اگر سود و صرفه اقتصادی از معاملات بازار 
مسکن گرفته شود، آن وقت است که دیگر دلالان 
پا به عرصه خرید و فروش یا تصرف اراضی یا 
تبدیل اراضی از کشاورزی به مسکونی نمی گذارند. 
این نماینده مردم در مجلس یازدهم ادامه داد: در 
هیچ جای دنیا، افراد با خرید یک مسکن نمی توانند 
یک شبه میلیاردر شوند، اگر چنین اتفاقی نیز رخ دهد 
و قیمت ها افزایش چشمگیر یابد، سیستم نظارتی آن 

کشور اقدام به اخذ مالیات از سود حاصله می کند.
   ۵۷ هزار پرونده منجر به قلع و قمع

علیرضا اورنگی، رئیس سازمان امور اراضی 
کشور با بیان اینکه اکنون مراقبت ها و برخوردهای 
قانونی سازمان امور اراضی با متخلفان تغییر کاربری 
اراضی کشاورزی شدیدتر شده، به «شرق» می گوید: 
اجرای قانون را با جدیت دنبال کرده و با آن دسته 
از سوداگران به ویژه در شهرهای شمالی کشور یا در 
حریم شهرها که نسبت به تغییر غیرقانونی کاربری 
اراضی کشاورزی اقدام کرده اند ، با هماهنگی با 

دستگاه قضا، بیش از گذشته برخورد خواهیم کرد.
اورنگی با بیان اینکه با هماهنگی دستگاه قضائی ، 
شناسایی این تخلفات به صورت جدی تر پیگیری 
می شود، ادامه می دهد: در این رابطه با هماهنگی 
قوه قضائیه، پلیس امنیت اقتصادی و نیروی 
انتظامی، نسبت به شناسایی این تخلفات اقدام 

کرده و با آنها برخورد خواهیم کرد. رئیس سازمان 
امور اراضی کشور همچنین به گزارش آماری در 
برخورد با تغییر کاربری ها اشاره کرده و می گوید: با 
توجه به اینکه رسالت ما حفظ و حراست از اراضی 
است، اکنون نزدیک به ۱۰۹ هزار پرونده در مورد این 
تخلفات تشکیل شده و بیش از ۵۷ هزار پرونده از این 

تعداد منجر به قلع و قمع شده است.
   علت جذابیت تغییر کاربری اراضی کشاورزی 

چیست؟
علی فرنام، مدرس دانشگاه و پژوهشگر مطالعات 
شهری و منطقه ای در گفت وگو با «شرق» علل تغییر 
کاربری کشاورزی به کاربری شهری را در خاستگاه 
روستایی  داشتن شهرها می داند و می گوید : شهرها 
اصولا، خاستگاه روستایی داشتند و در اراضی 
کشاورزی شکل گرفته اند و بستر توسعه آنها نیز با 
بستر توسعه کشاورزی مشترک بوده است. شیب 
مناسب و خاکی که برای ساخت وساز آسان باشد، 
سبب شده تا عمده شهرها و اراضی کشاورزی در 
دشت ها ایجاد شوند. مسئله برنامه ریزی و نظارتی 
موجب شده این دو نتوانند همزیستی مناسب و 
مسالمت آمیزی با یکدیگر داشته باشند و معمولا به 
نفع غلبه توسعه شهری، اراضی کشاورزی از دست 

رفته اند.
فرنام با اشاره به محدودیت تأمین منابع آب و 
خشک سالی، می افزاید: در برخی موارد به صورت 
طبیعی با خشک سالی و برخی موارد به صورت 
عمدی، آب نرسیدن به اراضی کشاورزی، موجب 
خشک شدن و از دست رفتن آنها شده است. اگرچه 
بحران آب جدی است، اما حتی در تخصیص منابع 
آبی هم باید اراضی کشاورزی حاشیه شهرها در 
اولویت قرار گیرند، زیرا در معرض تغییر کاربری قرار 
دارند. این کارشناس با تأکید بر اینکه اراضی کشاورزی 
حاشیه شهرها از باارزش ترین اراضی کشاورزی 
محسوب می شوند، ادامه می دهد: این اراضی از 
جهت کیفیت خاک و آبرسانی، بسیار ارزشمند هستند 
و همچنین این اراضی در قالب سیاست کمربند سبز 
پیرامون شهرها، باید حفظ شوند و لزوما نیازی به 

درخت کاری نیست.
و  داخل  اراضی  قیمت  چندصدبرابری  تفاوت     

خارج از محدوده های شهری
فرنام با اشاره به تبعات تغییر کاربری اراضی 
کشاورزی به مسکن، می گوید: افزایش شدید قیمت 
این اراضی و تفاوت شدید قیمت اراضی داخل و 

خارج از محدوده های شهری است که حتی بعضا 
از چند صد برابر هم بین دو طرف محدوده شهری، 
تفاوت قیمتی وجود دارد. وقتی تا این میزان تفاوت 
قیمتی وجود دارد، بدیهی است که تمایلات دلالی 
و سوداگری نیز وارد میدان می شود و به جرئت 
می توان گفت یکی از بزرگ ترین حوزه های رانت 
در کشور، بحث مستغلات و تغییر کاربری اراضی 
کشاورزی و الحاق آنها به شهر است که به دلیل 
وسعت و شدت این تغییر کاربری، قبح قانونی آن 
نیز شکسته شده و به عنوان یک فرایند رقابتی حتی 
در بین برخی دستگاه ها و سمت های محلی درآمده 
که نوعی مسابقه برای تغییر کاربری اراضی و ایجاد 
ارزش افزوده رانتی غیرمولد که بخش تولید را 

تخریب می کند، به وجود آمده است.
این کارشناس با بیان اینکه این روند در تمامی 
هزارو ۳۰۰ شهر کشور وجود دارد، می افزاید: به جز 
اینها در مناطق ییلاقی، دره رودها و به طور خاص سه 
استان شمالی که ویلانشینی در آنها به طور گسترده 

وجود دارد هم با این پدیده مخرب روبه رو هستیم.
فرنام با تأکید بر اینکه در امر نظارت بر اراضی 
کشاورزی حاشیه شهرها باید دقت بسیار بالایی 
صورت بگیرد، تصریح می کند: باید قوانینی که در 
این زمینه وجود دارد به درستی رصد شود و با تغییر 
کاربری های غیرقانونی، برخورد جدی صورت بگیرد 
تا جلوی عرف رایج گرفته شود. در جایی  هم که 
اجازه قانونی برای تغییر کاربری اراضی کشاورزی 
وجود دارد، باید توجیه و اولویت آن، به طور شفاف 
روشن شود نه به عنوان یک ابزار برای هرگونه توسعه 

پراکنده شهری.
این پژوهشگر مطالعات شهری و منطقه ای 
با اشاره به قوانین و مقررات این حوزه می گوید: 
تعدد قوانین، دستورالعمل ها و آیین نامه ها و 
ورود دستگاه های مختلف به این موضوع، موجب 
شده تفاسیر مختلفی از آنها صورت بگیرد و 
سوءاستفاده هایی را به همراه آورده است. خلأهای 
قانونی که به سبب تعدد قوانین و بعضا تضاد آنها 
وجود دارد، بسیار برای سوداگران شناخته شده و آنها 
می دانند چگونه از آنها استفاده کنند. بنابراین به طور 
خاص، پیشنهاد آن است که بازنگری یکپارچه قوانین 
مربوط به اراضی کشاورزی و تغییر کاربری آنها با 
حضور سه حوزه اصلی (وزارت جهاد کشاورزی، 
وزارت راه و شهرسازی و سازمان شهرداری های 
کشور) در دستور کار قرار بگیرد و در کنار آنها قوه 

مقننه، بسترهای قانونی را برای اصلاح قوانین فراهم 
کرده و قوه قضائیه، نظارت جدی بر تخلفات این 

حوزه داشته باشد.
فرنام با اشاره به چالش زابودن تغییر کاربری 
غیرقانونی در کشور، می گوید:  کاهش جمعیت 
و کاهش سهم روستانشینی در کشور (با وجود 
تضعیف روستا و معیشت کشاورز) از جمله 
تبعات آن به شمار می رود. همچنین باارزش ترین 
اراضی کشاورزی در قالب کشت آبی در دشت ها و 
خاستگاه های توسعه شهری قرار دارد که بیشتر در 
معرض خطر قرار دارند. این اتفاق از دو طریق بر 
توسعه حاشیه نشینی و سکونتگاه های غیررسمی 
اثرگذار است. نخست آنکه عمده سکونتگاه های 
غیررسمی در همین اراضی کشاورزی شکل می گیرند. 
دوم، آن بخش از معیشت کشاورزی که رانده شده اند 
(ناشی از فروش زمین، تبعات هم جواری با شهر و 
همزیستی نامسالمت آمیز) جذب مشاغل غیررسمی 
و کاذب شهری شده و از دو بعد معیشت و زمین، به 
گسترش حاشیه نشینی کمک می کنند که در کنار آن، 

تخریب منابع ارزشمند آب و خاک رخ می دهد.
این پژوهشگر مطالعات شهری و منطقه ای 
همچنین با اشاره به تغییر کاربری های غیرمجاز در 
حریم شهرها، می گوید: متأسفانه بخشی که ناظر 
توسعه حریم شهری است، خود در تخلفات ذی نفع 
است که البته این مورد را در داخل حریم شهرها نیز 
شاهدیم. قانون باید به گونه ای تعریف شود که اساسا 
امکان بهره  بردن افراد ذی نفع به عنوان ناظر مطرح 
نباشد. بنابراین نیازمند بازنگری در قانون و برخورد با 

تخلفات در این بخش هستیم.
این مدرس دانشگاه به راهکاری برای برخورد 
با این تخلفات اشاره کرده و می گوید: حمایت 
همه جانبه از اراضی کشاورزی حاشیه شهرها 
به عنوان کمربند سبز شهری، حفظ امنیت غذایی، 
معیشت کشاورزی، ارزش های زیست محیطی آب  و 
خاک و حمایت از روستاهای پیرامون شهرها، هدایت 
رشد شهری در صورت لزوم در خارج از اراضی 
کشاورزی، بازنگری در فرایند تبدیل روستاها به شهر، 
ایجاد پنجره واحد تغییر کاربری اراضی کشاورزی 
(در صورت لزوم)، شفافیت و دسترسی به پرونده ها 
و انتشار آنلاین تمام مستندات تغییر کاربری و... 
به همراه امضا و تأییدیه از جمله راهکارهایی هستند 
که می توانند تا حدود زیادی از تغییر کاربری های 

غیرمجاز جلوگیری کنند.

طرح «طراوت۲» برای ایجاد 
ظرفیت های جدید در واحدهای 

تولیدی عملیاتی می شود
مدیرعامل بانک صادرات ایران گفت: این  �

بانک در سال «جهش تولید»، مرحله دوم 
طرح اعتباری ویژه تولید «طراوت۲» را برای 
ایجاد ظرفیت های جدید در واحدهای تولیدی 
عملیاتی می کند. به گزارش روابط عمومی بانک 
صادرات ایران، حجت االله صیدی در حاشیه 
نشست هم اندیشی وزیر امور اقتصادی و دارایی 
با فعالان اقتصادی استان مازندران در گفت وگو 
با خبرنگاران، ظرفیت ها و قابلیت های بانک 
صادرات ایران در ارائه انواع خدمات بانکی 
و مالی برای توسعه و تقویت زیرساخت های 

اقتصادی کشور را تشریح کرد.
وی با اشاره به اجرای طرح های این بانک در 
راستای حمایت از تولید و اشتغال، از ظرفیت طرح 
«طراوت۲» برای تقویت زیرساخت های صنایع 
کشور در بلندمدت خبر داد و افزود: بانک صادرات 
ایران به دنبال نام گذاری سال ۱۳۹۸ به عنوان 
سال «رونق تولید» از سوی مقام معظم رهبری 
و به منظور افزایش اشتغال، طرح «طراوت» را از 
فروردین ماه سال گذشته برای حمایت از بخش 
تولید به اجرا گذاشت. این طرح در بانک صادرات 
ایران با برنامه های تکمیلی ادامه خواهد یافت 
و در سال «جهش تولید»، طرح «طراوت۲» را 
برای کمک به عملیاتی شدن طرح های بلندمدت، 
ساخت کارخانجات و ایجاد ظرفیت های جدید 

برای واحدهای تولیدی در دستور کار داریم.
مدیرعامل بانک صادرات ایران، «همیان 
سپهر» را نیز یکی دیگر از محصولات این بانک 
برای حمایت از واحدهای صنعتی عنوان کرد و 
گفت: این طرح با موضوع اعطای تسهیلات برای 
پرداخت حقوق و دستمزد کارکنان واحدهای 

تولیدی ابلاغ شده است.
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